
 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  

 
ORIGINALE 
Numero: 57 
Data 23-07-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA, NUOVO 
FUNZIONIGRAMMA E NUOVA NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
DELL'UNIONE CON ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE CON 
DECORRENZA 01 SETTEMBRE 2024. APPROVAZIONE MODIFICA AL 
PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI  PIANO OCCUPAZIONALE 2024. 
AGGIORNAMENTO PIAO 2024-2026. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 17:00 mediante 
adunanza in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Caterina Angelo Maria Presente in videoconferenza Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Vice Presidente 

Avola Michele Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Assente Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente in videoconferenza Assessore 



Cagni Marta Presente in videoconferenza Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Angelo Maria Caterina nella sua veste di Presidente, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
RICHIAMATO lo Statuto dell’UCL Adda Martesana, dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’ approvato con le seguenti deliberazioni consiliari: 
� n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano; 
� n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
� n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
� n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 
 
VISTA la convenzione tra l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le 
funzioni comunali all’Unione – approvata da tutti i Consigli Comunali e con deliberazione del 
Consiglio dell’ Unione n. 9 del 29.09.2016; 
 
 
ATTESO CHE con deliberazione nr. 24 del 19/06/2023 il Consiglio Comunale del Comune di 
Truccazzano ha approvato il recesso del Comune medesimo dall’Unione di Comuni Lombarda 
Adda Martesana ai sensi dell’art. 5 c.1 dello Statuto con effetto dal 1° gennaio 2024  
 
ATTESO  che il comune di Truccazzano non partecipa più all’Unione Adda Martesana a far data 
dal 1 gennaio 2024, pertanto da tale data tutte le funzioni fondamentali ex art 27 comma 14 del DL 
78/2010 e smi e non fondamentali attribuite all’Unione sono tornate ad essere esercitate 
direttamente dal Comune, così come i dipendenti ad esso assegnato; 
 
RICHIAMATO l’art 89,comma 5 del TUEL secondo cui Gli enti locali, nel rispetto dei principi 
fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 
organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le 
disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente 
deficitari. 
 
 
RICHIAMATA l’attuale Struttura Organizzativa dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”, riapprovata con deliberazione della Giunta Unione N. 128 del 21/12/2023, con 
decorrenza 01 Gennaio 2024 ordinata come segue: 

1. Staff Direzionale, Centrale Unica di Committenza, Ricerca Bandi di Finanziamento  
2. Ambiente, Ecologia e Datore di Lavoro  
3. Affari Generali, Servizi Educativi, Cultura, Sport, Tempo Libero, Comunicazione, Progetto 

di sviluppo sistema sportelli polifunzionali 
4. Finanziario e Risorse Umane  
5. Entrate  
6. Servizi Demografici – Sviluppo Informatico 



7. Servizi Sociali 
8. Lavori Pubblici e Patrimonio, Manutenzione e Sicurezza  
9. Programmazione e Gestione del Territorio  
10. Polizia Locale - Protezione Civile – Servizio Notifiche 

 
ATTESO CHE nella suddetta deliberazione era previsto il mantenimento dell’attuale struttura 
organizzativa per periodo di 6 mesi, per poter definire tutte le partite ancora aperte a seguito del 
recesso di Truccazzano e per attendere l’esito delle consultazioni elettorali dei comuni di Liscate e 
Pozzuolo  
 
RITENUTO ora, a seguito del periodo transitorio successivo al recesso del comune di Truccazzano 
e a seguito della tornata elettorale, che ha visto interessati i comuni di Pozzuolo Martesana e 
Liscate, con contestuale ricomposizione del Consiglio e della Giunta Unione, il momento opportuno 
per riadattare la struttura organizzativa dell’Ente alle nuove esigenze 
 
RICHIAMATO il decreto n. 3 del 28.06.2024 con cui il Presidente dell’Unione Adda Martesana 
ha prorogato gli incarichi di Elevata Qualificazione con attribuzione della responsabilità dei vari 
servizi fino al 31 agosto 2024 per permettere alla nuova Amministrazione insediata di completare 
l’iter per la nuova organizzazione interna dell’ENTE  
 
VISTA la proposta di riorganizzazione allegata al presente e condivisa con gli attuali responsabili 
di settore comprensiva dei seguenti allegati, da considerare parte integrante e sostanziale della 
presente 

1. nuovo organigramma con struttura suddivisa in 7 settori (allegato 1) 
2. nuovo funzionigramma dell’Ente (allegato 2) 
3. nuova struttura organizzativa con assegnazione personale dipendente (allegato 3) 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 20 del 07-03-2024 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 2026. 
 
ATTESO CHE il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, 
D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 2026 comprende le seguenti sottosezioni: 
-SEZIONE 1 SCHEDA ANAGRAFICA DELL’UNIONE  
-SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE   
- SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE, CAPITALE UMANO 
-SEZIONE 4 MONITORAGGIO 
 
 
ATTESO CHE la sezione 3 ricomprende 
3.1.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA che dovrà essere modificata alla luce del nuovo 
organigramma dell’Ente  
3.2 PIANO DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE, che dovrà essere modificato alla luce delle 
nuove esigenze emerse  
 
 
RITENUTO pertanto necessario apportare alcune modifiche sezione 3 Organizzazione e Capitale 
Umano” individuando un nuovo Organigramma dell’Ente con contestuale riallocazione del 
personale dipendente nei vari settori e un nuovo funzionigramma delle competenze dei vari settori 
come riorganizzati dal presente atto 
 



RITENUTO inoltre alla luce della diversa ricollocazione del personale dipendente necessario 
apportare alcune modifiche sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano” modificando il piano 
assunzionale sottoindicato con un istruttore tecnico al posto di un funzionario direttivo tecnico. 
 
SU CESSAZIONI 2024         
PER CONCORSO / SCORRIMENTO 
GRADUATORIA/MOBILITA’ ex art. 30 
D.LGS. 165/2001 

PROCEDURA  BISOGNO DA 
SODDISFARE CATEGORIE 

Classificazione dal 1’ 
APRILE 2023 NUOVO 
CCNL - AREA - 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante 

C ISTRUTTORI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante 

C ISTRUTTORI 

FUNZIONARIO DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO    

 CONCORSO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  

Sostituzione posto 
vacante D 

FUNZIONARI ED ELAVATA 
QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO DIRETTIVO TECNICO   
 
 
Nuovo  
 
 
 
ISTRUTTORE TECNICO 

CONCORSO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA 
MOBILITA’ EX ART. 30 DLGS.165/01  
 
 
 
 
 

Sostituzione posto 
vacante 
 
 
 
 
 
 

D 
 
 
 
 
 
 
C 

FUNZIONARI ED ELAVATA 
QUALIFICAZIONE 
 
 
 
 
 
ISTRUTTORI 

 
 
VISTO l’aggiornamento al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
- ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 2026, approvato con deliberazione di giunta Unione n. 
20 del 7 marzo 2024 (allegato 4) 
 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, CONFERIMENTO, 
VALUTAZIONE E REVOCA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  Area Dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione Area degli Istruttori 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 9 GRADUAZIONE INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, secondo cui La proposta di graduazione degli incarichi di E.Q. è effettuata dal 
Nucleo di Valutazione coadiuvato dal Segretario dell’Unione, applicando i criteri di cui all’Allegato 
“A” del presente regolamento, è deliberata dalla Giunta dell’Unione, che può, motivandolo, 
modificarne gli esiti;2. La graduazione deve tenere conto della complessità organizzativa, 
della rilevanza delle responsabilità gestionali, amministrative, contabili, civili e penali di ciascun 
incarico di E.Q., del numero delle risorse umane assegnate, del budget gestito e della professionalità 
specifica correlata al ruolo.3. Le risultanze dell’applicazione dei criteri adottati sono finalizzate alla 
determinazione della retribuzione di posizione, da riconoscersi, rispettivamente, al personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e della Elevata qualificazione, ed inquadrato nell’Area degli 
Istruttori nelle circostanze di cui al comma 4, dell’art. 5 del presente regolamento 
 
ATTESO CHE  a seguito della nuova struttura organizzativa sarà necessario procedere ad una 
nuova pesatura dei settori così come previsto nel sopra indicato regolamento 
 
RITENUTO  pertanto opportuno definire la decorrenza della  nuova struttura organizzativa a far 
data dal 1 settembre 2024, per dar modo agli uffici di organizzare le attività propedeutiche alla 
definizione della presente decisione 
 
ACQUISITO, ai sensi degli art. 49 TUEL, 1° comma, il parere di regolarità tecnica e contabile 
reso dal responsabile del Personale; 
 



VISTA l’informativa preventiva inviata alle O.O.S.S.  in data 17.07.24; 
 
VISTO  il parere positivo dell’Organo dei revisori dei conti  
 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese: 
 
Assessori presenti n 5 
Assenti n 1 (Angela Comelli) 
Assessori votanti N. 4 
Voti favorevoli n. 4 
Voti contrari n. 0 
Assessore astenuto n. 1 (Marta Cagni) 

D E L I B E R A 
 

1.DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2.DI APPROVARE la nuova struttura organizzativa dell’Unione Adda Martesana a decorrere dal 
01 settembre 2024 come segue: 
 1.Centrale Unica di Committenza e Ambiente  
 2.Affari Generali e Servizi alla persona  
 3.Economico e Finanziario  
 4.Demografici e Transizione Digitale  
 5.Lavori Pubblici e Patrimonio 
 6.Urbanistica ed Edilizia Privata  
 7.Vigilanza e Protezione Civile  
 
3.DI APPROVARE i seguenti gli allegati da considerare parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione:  
- nuovo organigramma, (allegato 1)      
- struttura organizzativa e assegnazione personale (allegato 2) 
- funzionigramma (allegato 3) 
 
4.DI MODIFICARE per l’effetto di quanto sopra il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2024 2026, 
AGGIORNAMENTO come da documento allegato (allegato 4 AGGIORNAMENTO PIAO 2024-
2026   
 
5.DI TRASMETTERE la presente al personale dipendente, alle OO.SS., alle RSU, al Collegio dei 
Revisori, per opportuna conoscenza  
 
6.DI TRASMETTERE la presente al Nucleo di Valutazione, affinché provveda a presentare una 
proposta di graduazione degli incarichi di E.Q. alla luce dei criteri espressi nel REGOLAMENTO 
PER LA GRADUAZIONE, CONFERIMENTO, VALUTAZIONE E REVOCA DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE vigente   
 
7.DI PUBBLICARE la presente all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente 
nella sottosezione dedicata all’Organigramma  
 
8.DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile all’unanimità dei 



presenti, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito per procedere celermente al perfezionamento 
di tutti gli atti necessari. 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 57 del 23-07-2024 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Angelo Maria Caterina 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  23-07-2024 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 


